
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33909 99Terça-feira, 02 DE JULHO DE 2019

SOUZA, matrícula n°. 54194963/1 e MEIRE ELEN GOMES CAETANO, 
matrícula 57195164/1, todas lotadas neste Órgão, que sob a Presidência 
da primeira, procedem às apurações dos suscitados;Art. 3°. CONCEDER 
com base no parágrafo único do art. 201, o prazo de 30 (trinta) dias para 
que a Comissão Processante conclua a supracitada apuração e apresente 
Relatório Conclusivo;Art. 4°. Esta PORTARIA entra em vigor na data de 
sua publicação no diário Ofi cial do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JÚNIOR Presidência da FASEPA.

Protocolo: 449134
PORTARIA Nº. 777 DE 17 DE JUNHO DE 2019

DESIGNAR, a servidora JAQUELINE COUTINHO MARTINS, matrícula nº. 
55586393/ 1, ocupante do cargo AG. DE PORTARIA, para responder pela 
coordenadoria da ASPAD, na ausência do titular ALEXANDRE VIEIRA, que 
estará se deslocando para os municípios de Ipixuna do Pará, Paragominas, 
Tucuruí e São Félix do Xingu no período de 13/05/2019 a 25/05/2019, 
com o objetivo de apurações de processo administrativo disciplinar.

PORTARIA Nº.  779 DE 19 DE JUNHO DE 2019
REVOGAR, PORTARIA Nº. 533/2019 de 11/04/2019, publicada no DOE 
nº.  33855 de 18/04/2019. Que CEDEU a servidora ZENILDA NICÀCIO DA 
SILVA Matricula nº. 54197133/1 ocupante MONITOR, lotado na Fundação 
de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, para AGÊNCIA DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ- ADEPARA, a Revogação 
de cessão da servidora a contar de 01.06.2019.

PORTARIA Nº. 775 DE 17 DE JUNHO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decre-
to Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 
de 02 de janeiro de 2019. Considerando os princípios da Legalidade, da 
Impessoalidade, da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, Insculpi-
dos no artigo 37, caput, da Constituição Federal/88. Considerando ser 
poder – dever da Administração Pública a apuração de Irregularidades 
no Serviço público, conforme prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Es-
tadual nº. 5810/94.  Considerando o PAD nº. 034 /2017 – Processo nº 
2017/432212; Considerando o Parecer Jurídico nº 234/2018/PROJUR/
FASEPA, com fundamentos no art. 225, da Lei nº. 5.810/94. RESOLVE: 
Declarar a nulidade parcial do Processo de PAD nº. 34/2017 a partir do 
Termo de Indiciação, com o refazimento do referido ato e demais poste-
riores. Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR.

Protocolo: 449277
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 653, DE 1º DE JULHO DE 2019.
Processo nº 304049/2019.
OBJETIVO: Custear despesas eventuais com serviço de manutenção 
emergencial  na UASE/BENEVIDES.
- Programa de Trabalho: 08.243.1443.8393
- Projeto Atividade: 688393
- Ação: 183322
- Fonte de Recurso: 0101
- Natureza da Despesa: 339039–P. JURÍDICA (SERVIÇO) R$ 4.400,00
SERVIDORES: ANDRÉ LUÍS LIMA CAVALCANTE, AGENTE DE ARTES PRÁ-
TICAS, Matricula 5938317/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 449313

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 655, DE 1º DE JULHO DE 2019.
Processo nº 305282/2019.
OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados na UASE/ANANINDEUA, 
conforme justifi cado.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA – DESTINO: PARAGOMINAS/PA
PERÍODO: 16/07/2019 a 16/07/2019. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: ANA LÚCIA ALEIXO PALHETA, ASSISTENTE SOCIAL, Ma-
tricula 5935771/1, ANTONIO CEZAR DIAS SANTOS, MONITOR, Matri-
cula 5930500/2, ADRIANO ROBERTO SOUZA MORAES, MONITOR, Ma-
tricula 5938427/1, e JACKSON AMORAS ALVES, MOTORISTA, Matricula 
5825067/1.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 449357
PORTARIA Nº 652, DE 1º DE JULHO DE 2019.

Processo nº 299962/2019.
OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no CIAM/BELÉM, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: CASTANHAL/PA
PERÍODO: 27/06/2019 a 27/06/2019. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: KATIA CILENE SOUZA DOS SANTOS, ASSISTENTE SO-
CIAL, Matricula 5896019/3, MARCOS ANTONIO MONTEIRO RESENDE, 
MONITOR, Matricula 5910288/2, JO LUIZ FURTADO, MONITOR, Matri-
cula 57225222/2, MARCOS ALEXANDRE RATIS DIAS, MONITOR, Matri-
cula 5938399/1, e RAIMUNDO PASSOS PEREIRA, MOTORISTA, Matricula 
5746809/2.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 449295
PORTARIA Nº 654, DE 1º DE JULHO DE 2019.

Processo nº 303722/2019.

OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no CIAM/MRB, em audi-
ência designada judicialmente.
ORIGEM: MARABÁ/PA – DESTINO: ALTAMIRA/PA
PERÍODO: 08/07/2019 a 10/07/2019. – (2,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: AILY KARINE LIMA DOS SANTOS, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 57221276/2, MOISES DOS SANTOS MATOS, MONITOR, Matri-
cula 5941848/1, ORACY EVANGELISTA PEREIRA, MONITOR, Matricula 
5919498/2, e EDEUVALDO TORRES DA SILVA, Matricula 5933713/1.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 449336
..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 265/2019-GGP/SEJUDH                                                                                                                
Belém (PA), 28 de junho de 2019.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO a PORTARIA nº. 005/2019- GGP/SEJUDH, de 
03.01.2019, publicada no DOE nº. 33.784, de 21.01.2019 e o memorando 
nº. 023/2019- CMDV/SEJUDH, de 26.06.2019,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora deste 
órgão, conforme descrito abaixo: 

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo
57217096/1 Priscilla Mendes Tavares 2019 01/07/2019 a 30/07/2019

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH MARIA DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 449342
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 092/2019 – RH/DAF
PORTARIA DE DISPENSA

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/306400, RESOLVE:
DISPENSAR a empregada LIGIAN ROSE OLIVEIRA DE AGUIAR FIGUEI-
REDO, Matrícula 5927314/3, do emprego em comissão de Gerente de 
Patrimônio e Serviços Gerais a contar de 01/07/2019, constando o dia 
30/06/2019 como último dia trabalhado, elogiando a referida colaborado-
ra pelos serviços prestados à Companhia.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 28 de Junho de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR. Presidente.

Protocolo: 449265
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 093/2019 – RH/DAF
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto.
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/299769; RESOLVE:
I - CONCEDER ao empregado Igor Patrick Souza do Nascimento, matrícula 
nº 5941053/1, ocupante do cargo de Assessor de Comunicação, a impor-
tância de R$ 200,00 (Duzentos reais), a fi m de cobrir despesas de pronto 
pagamento, a ser aplicado de acordo com a classifi cação orçamentária 
abaixo:

Natureza de Despesa:
  339030 – Material de Consumo        

Valor:
R$ 200,00

II - O período de aplicação do suprimento ora determinado deverá ser 
de 60 (sessenta) dias, a contar da data da emissão da ordem bancária e 
para a prestação de contas, 15 (quinze) dias após o término da referida 
aplicação.
Registre-se, Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se. Belém, 01 de Julho 
de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente


